
1 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

Istituto Comprensivo "Enrico Toti" 
Sede Legale: Via Monte Generoso, 15 - 20823 Lentate sul Seveso 

Dirigenza ed Uffici amministrativi: Via Papa Giovanni XXIII, 32  
Tel. 0362 56 04 71  

email: mbic8ev009@istruzione.it - PEC: mbic8ev009@pec.istruzione.it 

 
 
 

 

Sito Web 

Amministrazione trasparente 

Atti 
 

 
Oggetto: Determina a contrarre del Dirigente Scolastico per affidamento diretto mediante contratto 

di prestazione d’opera occasionale ad Esperto esterno per il progetto di inglese “AFFETTIVITA’ SCUOLA 

SECONDARIA DI I GRADO”, per gli alunni delle classi della scuola secondaria di I grado a.s. 2023/2024. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Decreto Interministeriale n.129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

Visto l’art. 7 comma 6 del D.lgs. del 30/03/2001 N° 165 e modifiche che consente alle amministrazioni 

pubbliche per le esigenze alle quali non è possibile far fronte con personale in servizio, di conferire 

incarichi individuali ad esperti di provata competenza, determinando preventivamente durata, 

luogo, oggetto e compenso della collaborazione; 

Visto l’art. 40 della legge 27 dicembre 1997, n. 449 che consente la stipula di contratti a prestazioni 

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 

ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

Visto il Regolamento in materia di autonomia scolastica, approvato con D.P.R. 8.3.1999, n. 275; 

Vista la Circolare n. 2 dell'11 marzo 2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica riguardante il ricorso 

ai contratti di collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa alla luce delle 

disposizioni introdotte dalla Legge finanziaria per il 2008 (del 24 dicembre 2007, n.244); 

mailto:miic8ev00g@istruzione.it




2 

 

 

Visto; il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Considerato in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 

e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Considerato in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 

alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Visto il Regolamento attività negoziale approvato con Delibera n. 9 bis del Consiglio d’Istituto del 

04/12/2020; 

Visto il PTOF triennale 2022/2025, Delibera n.10 del Consiglio d’Istituto del 10/01/2024; 

Visto che l’istituzione scolastica ha predisposto il progetto di inglese “AFFETTIVITA’ PER LA SCUOLA 

SECONDARIA” nel P.T.O.F. dell’Istituto; 

Che la suddetta attività prevede prestazioni professionali specialistiche di esperti e consulenti anche esterni 

all’istituzione scolastica; 

Visto AVVISO DI SELEZIONE INTERNA/ESTERNA PER CONFERIMENTO INCARICO PER LA REALIZZAZIONE di 

PROGETTI didattici e formativi prot.n. 8441 del 13/12/2023; 

Considerato che per il progetto in questione presente l’avviso prot.n. 5835 del 13/10/2022 è andato 

deserto; 

Accertata la necessità di provvedere al reclutamento di un Esperto per la realizzazione dell'attività 

inerente il progetto “AFFETTIVITA’” per gli studenti d della scuola secondaria di I grado per l’a. s. 

2023/2024; 

Tenuto conto del curriculum vitae degli esperti esterni, Dott.Lorenzo Castelli e dott.ssa Rimoldi Chiara, 

attestante le competenze maturate e le esperienze professionali necessarie allo svolgimento del 

progetto DI AFFETTIVITA’ “ 

Visto il progetto presentato dagli esperti prot. n.485 del 24/01/2024; 

Visto che il progetto è stato finanziato per euro €. 2.300 (duemilatrecento); 

Visto che le spese per l’attività suddetta saranno imputate allo specifico progetto del Programma 

annuale; 

 

DETERMINA 

 
1. che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento; 

2. di individuare quale criterio di scelta del contraente l’affidamento diretto dell’incarico; 

3. di procedere all’affidamento dell’incarico di esperto esterno per progetto di inglese “AFFETTIVITA’” per 



3 

 

 

gli studenti della scuola secondaria di I grado  per l’a.s. 2023/2024, al dott Lorenzo Castelli residente a 

Via S. Lorenzo 27 – 22070 Veniano (Como) e alla dott.ssa Rimoldi Chiara  residente in Via Gorla,30. 22076 

Mozzate (CO) 

4. di fissare quale corrispettivo, per il progetto sopra menzionato, l’importo di 2.300 omnicomprensivo. 

5. che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell'istituto, Dott.ssa Tolomea Rubino; 

6. che la presente determina, sarà pubblicata sul sito web dell’Istituto, www.iclentate.edu.it 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                                                                       Dott.ssa Tolomea Rubino 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.lgs n. 39/1993” 


		2024-01-24T09:05:03+0100
	TOLOMEA RUBINO




